
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Staatsblad
van het Koninkrijk der Nederlanden

Jaargang 1985

J t M <  I H T l l  N O «  A

317
Besluit van 7 juni 1985, houdende overgangsmaatregelen 
bij de invoering van salarishoofdstukken per 1 augustus 
1985 voor scholen voor speciaal onderwijs, voortgezet 
speciaal onderwijs of speciaal en voortgezet speciaal 
onderwijs (Besluit overgangsmaatregelen s.o. 1985)

Wij Beatrix, bij de gratie gods, Koningin der Nederlanden, Prinses van 
Oranje-Nassau, enz. enz. enz.

Op de voordracht van Onze Minister van Onderwijs en Wetenschappen 
van 6 februari 1985, nr. 149.398, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
gedaan mede namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken;

Gelet op artikel 28, tweede lid, van de Interimwet op het speciaal onderwijs 
en het voortgezet speciaal onderwijs (Stb. 1982, 730);

De Raad van State gehoord, advies van 21 maart 1985, nr. W05.85.0085/ 
12.5.11;

Gezien het nader rapport van Onze Minister van Onderwijs en Weten­
schappen van 5 juni 1985, nr. 149.732, Directie Arbeidsvoorwaardenbeleid, 
uitgebracht mede namens Onze Minister van Binnenlandse Zaken;

Hebben goedgevonden en verstaan:

HOOFDSTUK A. ALGEMEEN 

Artikel A1

Begripsbepalingen

1. In dit besluit zijn de begripsbepalingen van het Rechtspositiebesluit 
onderwijspersoneel (Stb. 1985, 110) van toepassing.

2. In dit besluit wordt verstaan onder:
a. Wet: de Interimwet op het speciaal onderwijs en het voortgezet 

speciaal onderwijs (Stb. 1982, 730);
b. school: een school als bedoeld in de Wet, welke voor 1 augustus 1985 

een b.u.o.-school was;
c. Rechtspositiebesluit KO/LO: het Rechtspositiebesluit KO/LO (Stb.

1978, 228) zoals dat luidde op 31 juli 1985;
d. Besluit: het Besluit buitengewoon onderwijs 1967 (Stb. 1978, 582) 

zoals dat luidde op 31 juli 1985;
e. b.u.o.-school: een school als bedoeld in artikel 2, eerste en derde lid 

van het Besluit;
f. belanghebbende: degene die op 31 juli 1985 in dienst was als hoofd, 

onderwijzer of vakonderwijzer van een b.u.o.-school en op 1 augustus 1985 
in dienst is van een school;

g. schaalsalaris: een bedrag in een schaal dat behoort bij een normbe- 
trekking.

Staatsblad 1985 317 1



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel A2

Uitsluiting
Het bepaalde in de overige artikelen van dit besluit is niet van toepassing 

ten aanzien van de belanghebbende wiens betrekking op zijn verzoek op 31 
juli 1985 wordt beëindigd en die aansluitend wordt belast met een functie 
waarbij een maximumschaal behoort die lager is dan het maximumsalaris 
dat behoort bij de functie die hem op grond van het bepaalde in artikel B1 
zou kunnen worden toebedeeld. De belanghebbende wordt in dat geval 
voor de toepassing van het bepaalde in de hoofdstukken l-P, l-Q of l-R van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel aangemerkt als een belangheb­
bende die met ingang van 1 augustus 1985 in dienst treedt.

Artikel A3

Loonpeil
De aan de hand van dit besluit uit te voeren berekeningen geschieden op 

basis van het loonpeil dat geldt op 31 juli 1985.

Artikel A4

Verlof
Indien de belanghebbende op 31 juli 1985 verlof genoot volgens het 

bepaalde in een of meer van de hoofdstukken l-C, l-D of l-E dan wel een 
taakvermindering als bedoeld in hoofdstuk l-U van het Rechtspositiebesluit 
KO/LO wordt uitsluitend voor de toepassing van dit besluit dit verlof of 
deze taakvermindering alsmede de daarmee eventueel samenhangende 
vermindering van de bezoldiging buiten beschouwing gelaten.

Artikel A5

Anticumulatie
Ten aanzien van de belanghebbende op wiens bezoldiging op 31 juli 

1985 in verband met andere door hem genoten inkomsten een anticumulatie 
als bedoeld in het Rechtspositiebesluit KO/LO werd toegepast, wordt die 
anticumulatie voor de toepassing van het bepaalde in dit besluit buiten 
beschouwing gelaten.

HOOFDSTUK B. FUNCTIES EN INPASSING PER 1 AUGUSTUS 1985 

Artikel B1

Functietoedeling
1. Aan de belanghebbende die op 31 juli 1985 in dienst is van een 

b.u.o.-school en vanaf 1 augustus 1985 in dienst blijft van de school wordt 
met ingang van 1 augustus 1985 een functie toegekend volgens de bepalin­
gen in de volgende leden.

2. Als directeur wordt benoemd degene die op 31 juli 1985 hoofd was 
van de b.u.o.-school.

3. Als adjunct-directeur wordt benoemd de leraar die:
a. op 31 juli 1985 adjunct-hoofd was van de b.u.o.-school en in het genot 

was van de toelage bedoeld in artikel I-Q19 van het Rechtspositiebesluit 
KO/LO;

b. op 31 juli 1985 belast was met de leiding van de afdeling voor voortgezet 
buitengewoon onderwijs en in het genot was van de toelage bedoeld in 
artikel I-Q20 van het Rechtspositiebesluit KO/LO.

Staatsblad 1985 317 2



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Als leraar wordt benoemd de belanghebbende voor wie het bepaalde 
in het tweede lid en in het derde lid niet van toepassing is en die op 31 juli 
1985 onderwijzer of vakonderwijzer was aan de b.u.o.-school.

5. Dit artikel is niet van toepassing op de belanghebbende voor zover hij 
op 31 juli 1985 is belast met de waarneming, bedoeld in artikel I-Q35 van 
het Rechtspositiebesluit KO/LO, van een afwezige belanghebbende.

Artikel B2

Weektaakomvang

1. De weektaakomvang met ingang van 1 augustus 1985 bedraagt 40 uur 
voor de belanghebbende die op 31 juli 1985 een salaris ontving dat werd 
berekend naar een normbetrekking.

2. De weektaakomvang met ingang van 1 augustus 1985 van de belang­
hebbende die op 31 juli 1985 niet in een normbetrekking als bedoeld in het 
Rechtspositiebesluit KO/LO was aangesteld wordt vastgesteld als volgt:

a. indien de aanstelling vóór 1 augustus 1985 was uitgedrukt in een 
aantal uren: het getal voor de letter x in de breuk genoemd in artikel I-Q30 
van het Rechtspositiebesluit KO/LO;

b. indien de aanstelling vóór 1 augustus 1985 was uitgedrukt in een 
aantal schooltijden: het totaal van het aantal uren gedurende welke 
leerlingen in de school aanwezig zijn voor onderwijs gedurende de school­
tijden waarin de belanghebbende dienst verricht als getal voor de letter x 
in de breuk genoemd in artikel I-Q30 van het Rechtspositiebesluit KO/LO;

een en ander vermenigvuldigd met 40/26. De uitkomst van de berekening 
wordt rekenkundig afgerond op veelvouden van een kwartier.

3. Het bepaalde in het eerste en het tweede lid is niet van toepassing 
indien voor de belanghebbende:

a. op grond van de formatie-regeling zoals die op 31 juli 1985 luidde met 
ingang van 1 augustus 1985 een weektaakomvang zou moeten worden 
vastgesteld die kleiner is dan op 31 juli 1985 voor hem gold, in welk geval 
de nieuwe weektaakomvang overeenkomstig het bepaalde in het tweede 
lid wordt omgerekend naar een weektaakomvang per 1 augustus 1985;

b. Op grond van de formatie-regeling zoals die op 1 augustus 1985 luidt 
een grotere weektaakomvang kan worden toegekend dan na toepassing 
van het bepaalde in de tweede lid voor hem is berekend, in welk geval de 
weektaakomvang met ingang van 1 augustus 1985 wordt bepaald op die 
welke voor hem beschikbaar is.

Onder formatie-regeling, bedoeld onder a, worden mede begrepen de 
regelingen ten behoeve van taakrealisatie schoolleiding, onderwijsstimule- 
ring en culturele minderheden.

Artikel B3

Inpassing per 1 augustus 1985

1. Voor de belanghebbende wordt op 1 augustus 1985 een schaalsalaris 
vastgesteld in het carrièrepatroon van de functie waarin hij wordt benoemd 
volgens het bepaalde in hoofdstuk l-Q dan wel hoofdstuk l-R van het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, dat zo dicht mogelijk ligt bij en 
ten minste gelijk is aan het salaris bij een normbetrekking dat voor hem op 
31 juli 1985 gold.

2. Het salaris bij een normbetrekking, bedoeld in het eerste lid, wordt 
berekend aan de hand van:

a. het feitelijke salaris volgens de schaal die voor de belanghebbende op 
31 juli 1985 voor de salarisberekening in aanmerking werd genomen, in 
voorkomend geval verhoogd met:

b. de salarisverhoging bedoeld in de artikelen l-Q6a, I-Q10,1-Q11,1-Q12, 
I-Q14,1-Q15, tweede lid, I-Q16 en I-Q17 van het Rechtspositiebesluit KO/LO;

Staatsblad 1985 317 3



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

c. de toelage bedoeld in de artikelen I-Q18,1-Q19 en I-Q20 van het 
Rechtspositiebesluit KO/LO.

Het bedrag van het feitelijke salaris bedoeld onder a eventueel verhoogd 
met de salarisverhogingen bedoeld onder b en de toelagen bedoeld onder 
c w ordt zonodig omgerekend naar een bedrag bij een normbetrekking door 
vermenigvuldiging met 26/x, waarbij x is het voor de belanghebbende op 
31 ju li 1985 geldende getal voor de letter x in de breuk genoemd in artikel 
I-Q30 van het Rechtspositiebesluit KO/LO, waarna de aldus verkregen 
uitkomst nog wordt verhoogd met de toelage bedoeld in artikel I-U7 van 
het Rechtspositiebesluit KO/LO indien de belanghebbende op 31 ju li 1985 
daarop aanspraak had.

3. Indien het salaris van een belanghebbende bij een normbetrekking op 
31 ju li 1985, berekend volgens het bepaalde in het tweede lid, hoger is dan 
het maximum van de bij zijn functie behorende maximumschaal per 1 
augustus 1985, geschiedt de inpassing op een schaalsalaris dat zo dicht 
mogelijk ligt bij en ten minste gelijk is aan zijn salaris bij een normbetrekking 
op 31 juli 1985 en wel in de laagste schaal waarvan het maximum gelijk is 
aan of hoger is dan dat salaris bij een normbetrekking.

4. Voor de toepassing van het bepaalde in artikel I-R106, tweede lid van 
het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel w ordt de belanghebbende, 
wiens schaalsalaris aan de hand van dit hoofdstuk wordt vastgesteld in de 
laagste bij zijn functie behorende aanloopschaal, geacht op 1 augustus 
1985 in dienst te zijn getreden.

Artikel B4

Salarisverschil juii/augustus 1985

1. Indien voor de belanghebbende per 1 augustus 1985 een lager salaris 
zou moeten worden vastgesteld dan het bedrag van zijn bezoldiging per 31 
ju li 1985, vastgesteld op grond van het bepaalde in artikel B3, tweede lid, 
en dit verschil uitsluitend is veroorzaakt door de toepassing van het 
bepaalde in artikel B2, tweede lid, en artikel B3, worden hem voor de 
vaststelling van zijn salaris zoveel kwartieren extra taakomvang toebedeeld 
als nodig is om te bereiken dat het salaris vanaf 1 augustus 1985 zo dicht 
mogelijk ligt bij doch ten minste gelijk is aan het bedrag van zijn bezoldiging 
dat voor hem per 31 ju li 1985 gold.

2. De in het eerste lid bedoelde extra taakomvang wordt afzonderlijk in 
de akte van benoeming vermeld, dient uitsluitend voor de berekening van 
het salaris en behoort overigens niet to t de weektaak waarin de belangheb­
bende is benoemd.

3. Het bepaalde in dit artikel is niet van toepassing voor de belangheb­
bende voor wie een weektaakomvang per 1 augustus 1985 is vastgesteld 
met toepassing van het bepaalde in artikel B2, derde lid.

Artikel B5

Inpassing bij meerdere schalen etc.

1. Voor de belanghebbende voor wie op 31 juli 1985 bij één b.u.o.-school 
een salaris wordt vastgesteld dat is berekend aan de hand van verschillende 
schalen of verschillende verhoogde schaalsalarissen bij een normbetrekking 
als bedoeld in artikel B3, tweede lid, wordt een weektaakomvang per 1 
augustus 1985 vastgesteld overeenkomstig het bepaalde in artikel B2 voor 
het totaal van het aantal uren waarnaar zijn salaris op 31 ju li 1985 werd 
berekend.

2. Voor de vaststelling van het salaris bij een normbetrekking, bedoeld in 
artikel B3, tweede lid, w ordt voor de in het eerste lid bedoelde belangheb­
bende het totaal van het salaris op 31 juli 1985 omgerekend naar een 
bedrag bij een normbetrekking door vermenigvuldiging met 26 en deling 
door het totaal van het aantal uren dat op 31 ju li 1985 voor de berekening 
van zijn salaris in aanmerking werd genomen; het bepaalde in artikel B3, 
eerste, derde en vierde lid, is van overeenkomstige toepassing.

Staatsblad 1985 317 4



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel B6

Inpassing bij waarneming
Voor de belanghebbende die op 31 juli 1985 belast is met de waarneming 

van een wegens ziekte of anderszins afwezige hoofd of onderwijzer en op 1 
augustus 1985 belast is met de waarneming van een wegens ziekte of 
anderszins afwezige directeur of leraar en wiens ambtelijk inkomen op 31 
juli 1985 anders dan uitsluitend door wijziging van zijn taakomvang hoger 
is dan het ambtelijk inkomen zonder de waarneming, wordt tevens een 
inpassing toegepast als bedoeld in artikel B3 met inbegrip van de hem op 
31 juli 1985 toegekende toelage, bedoeld in artikel I-Q35 van het Rechtspo­
sitiebesluit KO/LO.

HOOFDSTUK C. 15-JAARSGARANTIE VANAF 1 AUGUSTUS 1985

Artikel C1

Vaststelling salarisuitzicht
1. Met inachtneming van het bepaalde in artikel C3 en de artikelen V-P1, 

V-Q301, V-Q302 en V-R301 van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
wordt voor de belanghebbende een uitzicht op salarisvaststelling na 31 juli 
1985 vastgesteld volgens het schaalsalaris dat voor hem op 1 augustus 
2000 zou hebben gegolden in de functie die hij op 31 juli 1985 vervulde 
volgens de bepalingen van het Rechtspositiebesluit KO/LO, voor zover dat 
schaalsalaris hoger zou zijn dan het hoogste bedrag in schaal 10.

2. Met de belanghebbende bedoeld in het eerste lid wordt, voor zover 
het bepaalde in artikel C5 zulks aangeeft, gelijkgesteld degene die op 31 juli 
1985 een ontslaguitkering genoot.

3. Indien de belanghebbende op 31 juli 1985 aanspraak had op:
a. een verhoging van het salaris als bedoeld in de artikelen l-Q6a, I-Q10, 

I-Q11 ,1-Q14,1-Q15, tweede lid, en I-Q16 van het Rechtspositiebesluit 
KO/LO:

b. een toelage als bedoeld in de artikelen I-Q19 en I-Q20 van het Rechts­
positiebesluit KO/LO,

wordt het volgens het eerste lid vastgestelde schaalsalaris verhoogd met 
evenbedoelde toelage of verhogingen.

4. Indien het hoofd van de b.u.o.-school op 31 juli 1985 in het genot was 
van een toelage als bedoeld in artikel I-Q18 van het Rechtspositiebesluit 
KO/LO en hij op die datum:

a. 47 jaar of ouder is wordt het volgens het eerste lid vastgestelde 
schaalsalaris eventueel verhoogd ingevolge het bepaalde in het derde lid, 
verhoogd met het bedrag van evenbedoelde toelage;

b. 46 jaar is wordt het volgens het eerste lid vastgestelde schaalsalaris 
eventueel verhoogd ingevolge het bepaalde in het derde lid, verhoogd met 
de helft van het bedrag van evenbedoelde toelage.

5. Indien de belanghebbende op 31 juli 1985 aanspraak had op een 
verhoging van het salaris als bedoeld in artikel I-Q12 dan wel artikel I-Q17 
van het Rechtspositiebesluit KO/LO wordt het volgens het eerste lid 
vastgestelde schaalsalaris eventueel verhoogd ingevolge het bepaalde in 
het derde en vierde lid, verhoogd met evenbedoelde verhoging van het 
salaris.

6. Het in het eerste lid bedoelde uitzicht wordt uitgedrukt in het nummer 
van de schaal en het salarisnummer binnen die schaal waarbij het bedrag, 
waarop uitzicht wordt gegeven, is vermeld.

7. Het in het zesde lid bedoelde bedrag is een schaalsalaris, dat zo dicht 
mogelijk ligt bij het ingevolge dit hoofdstuk vast te stellen bedrag bij een 
normbetrekking per 31 juli 1985, in de laagste schaal waarvan het maximum 
gelijk is aan of hoger dan het bedrag waarop uitzicht wordt gegeven; 
indien het laatstbedoelde bedrag op gelijke afstand ligt tot twee bedragen 
in de laagste schaal, wordt het schaalsalaris vastgesteld op het naasthogere 
bedrag.

Staatsblad 1985 317 5



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

AArrttiikkeell  CC22

Schaalkeuze voor bepaling van uitzicht

Voor de belanghebbende voor wie op 31 juli 1985 bij één b.u.o.-school 
het salaris werd berekend aan de hand van verschillende schalen of 
verschillende verhoogde schaalsalarissen als bedoeld in artikel B3, wordt 
voor de toepassing van het bepaalde in artikel C1 de hoogste schaal of het 
hoogste schaalsalaris dat voor hem op 31 juli 1985 van toepassing was, in 
aanmerking genomen.

Artikel C3

Minimum uitzicht

Voor de belanghebbende, voor wie volgens het bepaalde in artikel C1 
een uitzicht zou moeten worden vastgesteld dat lager is dan het schaalsalaris 
dat voor hem per 1 augustus 1985 met toepassing van het bepaalde in 
hoofdstuk B is berekend, wordt het uitzicht vastgesteld op het laatstbedoelde 
niveau.

Artikel C4

Afgifte verklaring

1. De belanghebbende ontvangt binnen twee jaar na 1 augustus 1985, 
doch uiterlijk op de datum waarop hij wordt ontslagen, een door het 
bevoegd gezag opgestelde en door Onze minister gewaarmerkte verklaring 
waarin het volgens dit hoofdstuk vastgestelde uitzicht gedetailleerd is 
aangegeven. De hier bedoelde verklaring wordt slechts eenmaal verstrekt.

2. Aan de belanghebbende die op 31 juli 1985 in dienst was als:
a. onderwijzer;
b. adjunct-hoofd;
c. onderwijzer, belast met de leiding van de afdeling voor voortgezet 

buitengewoon onderwijs;
d. vakonderwijzer:
wordt een verklaring als bedoeld in het eerste lid verstrekt waarin is 

vastgelegd het uitzicht op grond van het bepaalde in artikel C1, eerste en 
derde lid, onderdeel a.

3. Aan de in het tweede lid onder b of c bedoelde belanghebbende 
wordt tevens een verklaring verstrekt waarin is vastgesteld het uitzicht op 
grond van het bepaalde in artikel C1, eerste en derde lid, onderdeel a en b.

4. Aan de in het tweede lid onder a, b of c bedoelde belanghebbende 
wordt tevens een verklaring verstrekt waarin is vastgelegd het uitzicht op 
grond van het bepaalde in artikel C1, vijfde lid.

5. Aan de belanghebbende die op 31 juli 1985 hoofd was van de b.u.o.- 
schoolen op 1 augustus 1985 directeur is van de school wordt een verklaring 
verstrekt waarin is vastgelegd het uitzicht op grond van het bepaalde in 
artikel C1, eerste lid, derde lid onderdeel a en vierde lid.

6. Aan de in het vijfde lid bedoelde belanghebbende wordt tevens een 
verklaring verstrekt waarin is vastgelegd het uitzicht op grond van het 
bepaalde in artikel Cl, vijfde lid.

7. De belanghebbende die op 1 augustus 1985 in dienst is van een ander 
bevoegd gezag dan op 31 juli 1985, ontvangt de in het eerste lid bedoelde 
verklaring van het bevoegd gezag waarbij hij op 31 juli 1985 in dienst was.

Artikel C5

Uitkeringsgenietenden

1. Voor degene die op 31 juli 1985 in het genot was van een ontslaguit­
kering als bedoeld in hoofdstuk l-H van het Rechtspositiebesluit KO/LO, 
wordt een uitzicht vastgesteld indien hij voldoet aan de volgende voor­
waarden:

Staatsblad 1985 317 6



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

a. het ontslag terzake waarvan hij een ontslaguitkering geniet is hem 
verleend op of na 1 augustus 1983;

b. het ontslag is verleend uit een betrekking als hoofd, onderwijzer of 
vakonderwijzer bij een b.u.o.-school;

c. de desbetreffende aanspraak op een ontslaguitkering is na de dag 
waarop het recht daarop is ingegaan zonder wezenlijke onderbreking 
blijven bestaan, waarbij een onderbreking van twee maanden of minder 
niet als een wezenlijke onderbreking wordt aangemerkt.

Het uitzicht wordt vastgesteld op de wijze als in artikel C1 is aangegeven 
waarbij een uitzicht op salarisvaststelling na 31 juli 1985 wordt vastgesteld 
volgens het schaalsalaris dat voor hem zou hebben gegolden volgens de 
bepalingen van het Rechtspositiebesluit KO/LO over 15 jaar na de datum 
waarop het desbetreffende ontslag is verleend.

2. Ten aanzien van degene die op 31 juli 1985 als hoofd, onderwijzer of 
vakonderwijzer in dienst was bij een b.u.o.-school en aan wie met ingang 
van 1 augustus 1985 terzake van ontslag uit die betrekking een uitkering als 
bedoeld in hoofdstuk l-H van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel 
is toegekend, is het bepaalde in het eerste lid van overeenkomstige 
toepassing.

3. In afwijking van het bepaalde in artikel C4 wordt de verklaring, 
bedoeld in dit artikel afgegeven door Onze minister. Het bepaalde in artikel 
C4 is overigens van overeenkomstige toepassing.

Artikel C6

Model van de verklaring

De verklaring, bedoeld in dit hoofdstuk, heeft het model zoals is opgenomen 
in bijlage 1 bij dit besluit.

HOOFDSTUK D. SLOTBEPALINGEN

Artikel D1

Billijkheidsbepalingen

Voor gevallen waarin dit besluit niet of niet naar billijkheid voorziet, 
beslist Onze minister.

Artikel D2

Inwerkingtreding

Dit besluit treedt in werking met ingang van 1 augustus 1985.

Artikel D3 

Nadere richtlijnen

Onze minister geeft nadere regelen voor de uitvoering van dit besluit.

Artikel D4

Citeertitel

Dit besluit kan worden aangehaald als Besluit overgangsmaatregelen s.o. 
1985.

Staatsblad 1985 317 7



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Het advies van de Raad van State wordt niet 
openbaar gemaakt op grond van het bepaalde 
in artikel 25a, derde lid, onder b, van de Wet 
op de Raad van State.

Lasten en bevelen dat dit besluit met de daarbij behorende nota van 
toelichting in het Staatsblad zal worden geplaatst en dat daarvan afschrift 
zal worden gezonden aan de Raad van State en aan de Algemene Rekenka­
mer.

's-Gravenhage, 7 juni 1985
Beatrix

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen, 
W. J. Deetman

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

Uitgegeven de vijfentwintigste juni 1985

De Minister van Justitie, 
F. Korthals Altes

Staatsblad 1985 317 8



    

 

 

 

 

 

 

 

  

 

BBIJIJLLAAGGEE  11 VVeerrkkllaarriinngg  SS..00..

als bedoeld in het Besluit overgangsmaatregelen s .o. 1985

het bevoegd gezag van:

(school):

(adres):

(plaats): 

verklaart dat:

(naam ):

(voornam en):

(geboortedatum ):

(plaats):

op 31 ju li 1985 als (fu n c tie ): in d ienst is van

vorengenoemde scholen dat voor hem /haar, op  grond van de bepalingen 

van het Rechtspositiebesluit K O /L O  en het Besluit overgangsmaatregelen 

s.o. 1985, op d ie  datum  voor de berekening van het salaris (mede) in 

aanm erking werd genom en,de schaal:

Met toepassing van hoo fdstuk  C van het Besluit overgangsmaatregelen s.o. 

1985 is voor bovengenoemde belanghebbende een 15-jaars-uitzicht vast­

gesteld op vaststelling van het salaris volgens schaal: 

b ij salarisnumm er:

Daarnaast bestaat indien a rtike l C 1 , 5e lid , van het Besluit overgangs­

maatregelen s.o. 1985 van toepassing is, tevens een 15-jaars-uitzicht op 

vaststelling van het salaris volgens schaal: b ij salarisnumm er:

D atum : 19 Handtekening bevoegd gezag:

Goedgekeurd: 19

M inister van O nderw ijs en W etenschappen, namens deze,

Zorgvu ld ig  bewaren

Deze verklaring w o rd t slechts eenmaal afgegeven. 

D uplicaten w orden n ie t verstrekt.

S taa tsb lad  1985 317 9



  

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

  

 

VeVervarvalgrolgrondendenn

De verklaring kan haar geldigheid verliezen:

-  zodra de belanghebbende gedurende een periode van meer dan twee 
maanden niet werkzaam is geweest bij het (voortgezet) speciaal onderwijs1;

-  met ingang van de datum waarop de belanghebbende ontslag neemt 
uit zijn betrekking bij het (voortgezet) speciaal onderwijs en een functie bij 
het (voortgezet) speciaal onderwijs aanvaardt waarbij een lagere maximum- 
schaal behoort dan bij de functie waarin hij op 1 augustus 1985 is benoemd;

en voorts, voor directeuren:
-  met ingang van de datum waarop de directeur een functie als adjunct- 

directeur of leraar bij het (voortgezet) speciaal onderwijs aanvaardt;

en voorts, voor adjunct-directeuren:
-  met ingang van de datum waarop de adjunct-directeur een functie als 

leraar bij het (voortgezet) speciaal onderwijs aanvaardt;
-  met ingang van de datum waarop de adjunct-directeur een functie als 

directeur bij het (voortgezet) speciaal onderwijs aanvaardt;

en voorts, voor leraren:
-  met ingang van de datum waarop de leraar een functie als adjunct- 

directeur of directeur bij het (voortgezet) speciaal onderwijs aanvaardt.

Voor gedetailleerde informatie: Zie de artikelen V-P1, V-Q301, V-Q302 en 
V-R301 van het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

Behoort bij koninklijk besluit van 7 juni 1985, Stb. 317

Ons bekend,

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

' Een periode waarin een ontslaguitkering 
wordt genoten volgens hoofdstuk l-H van het 
Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel, 
wordt niet als onderbreking van het dienstver­
band aangemerkt.

Staatsblad 1985 317 10



  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

NNOOTTAA  VVAANN  TTOOEELLIICCHHTTIINNGG

In dit besluit worden regelen gegeven ten behoeve van de salarisinpassing 
in het voor directies en leraren bij het speciaal onderwijs geldende nieuwe 
systeem van salarisschalen dat op 1 augustus 1985 in werking treedt.

In hoofdstuk A zijn algemene bepalingen opgenomen.

In hoofdstuk B worden regelen gegeven om, gegeven de taakomvang en 
het daarbij behorende salaris (en eventuele toelagen en dergelijke) zoals 
dat onder de werking van het Rechtspositiebesluit KO/LO op 31 juli 1985 
voor belanghebbenden van toepassing was, op 1 augustus 1985 te bereiken 
dat een ongeveer gelijk salaris wordt vastgesteld bij een gelijke taakomvang.

In hoofdstuk C, vervolgens, worden voorschriften gegeven met betrekking 
tot het uitzicht op een bepaald salarisniveau, voor zover dat voor een 
aantal belanghebbenden nodig is in verband met de mogelijkheid dat in 
het nieuwe bezoldigingssysteem in hun functie een lager maximum geldt 
of zou kunnen gelden dan op grond van de bepalingen van het Rechtsposi­
tiebesluit KO/LO voor hen gold. De aanspraken welke aan dit besluit 
kunnen worden ontleend op salariëring volgens een bepaald niveau 
worden schriftelijk aan de belanghebbenden medegedeeld.

Artikelsgewijze toelichting

Artikel A I

Dit artikel geeft aan dat de begrippen die in dit besluit worden gehanteerd 
in het algemeen identiek zijn aan de terminologie van het Rechtspositiebe­
sluit onderwijspersoneel. In het tweede lid wordt aangegeven dat dit 
besluit uitsluitend van toepassing is bij scholen voor speciaal onderwijs, 
scholen voor voortgezet speciaal onderwijs en scholen voor speciaal en 
voortgezet speciaal onderwijs.

Hier is tevens het begrip schaalsalaris geïntroduceerd om daarmee te 
bereiken dat, zowel voor de inpassing als voor de aanspraak op een 
bepaald in de toekomst te bereiken salarisniveau, wordt gerekend met wat 
voor de belanghebbenden van toepassing is bij een normaal verlopende 
dienst binnen zijn aanstelling aan de school.

Artikel A2

In artikel A2 wordt bepaald dat dit besluit geen toepassing vindt ten 
aanzien van degene die met ingang van 1 augustus 1985 vrijwillig de 
positie, die hij op 31 juli 1985 bekleedt, prijsgeeft.

Wanneer de betrokkene vanaf 1 augustus 1985 wel in dienst blijft, 
geschiedt de inpassing aan de hand van de normaal geldende regelen 
volgens het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel.

Artikel A3

Dit artikel schrijft voor dat berekeningen voor de inpassing dienen te 
geschieden op basis van het loonpeil dat op 31 juli 1985 van kracht is. Per 
die datum zijn namelijk de bedragen van de in geding zijnde salarisschalen 
-zowel van de schalen die op 31 juli 1985 als van de schalen die op 1 
augustus gelden -  alle bekend. Opzet is dat met de wijze van inpassing 
wordt uitgezocht in welke schaal en bij welk salarisnummer het beoogde 
bedrag voorkomt.

Staatsblad 1985 317 11



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel A4

Dit artikel beoogt de effecten van de salarisvermindering als gevolg van 
buitengewoon verlof, verlof wegens militaire dienst, langdurige ziekte en 
de taakverminderingsregeling voor 55-jarigen buiten de berekening voor 
de inpassing en voor het salarisuitzicht te laten.

Onder de werking van de per 1 augustus 1985 geldende regels worden, 
na inpassing in het nieuwe stelsel van salarisschalen de gevolgen van 
buitengewoon verlof etc. weer in de berekening van het feitelijke salaris 
verwerkt.

Artikel A5

Dit artikel bepaalt dat de anticumulatie die op 31 juli 1985 werd toegepast 
op de bezoldiging in verband met andere inkomsten, voor wat betreft de 
inpassing en de vaststelling van het salarisuitzicht buiten de berekening 
wordt gehouden.

Artikel BI

Dit artikel geeft aan dat in principe elk personeelslid per 1 augustus 1985 
benoemd dient te blijven in de functie waarin hij op 31 juli 1985 benoemd 
was. Nadrukkelijk zij er op gewezen dat dit tevens geldt voor de adjunct- 
directeur in het geval waarin de nieuwe formatieregeling een kleiner aantal 
formatieplaatsen voor adjunct-directeuren aangeeft dan de oude regeling.

Artikel B2

Bij de invoering van de Interimwet op het speciaal onderwijs en het 
voortgezet speciaal onderwijs wordt de weektaakomvang bij de normbe- 
trekking van het onderwijzend personeel op 40 uur per week gesteld. Als 
gevolg hiervan zal er voor een aantal belanghebbenden, zij die zowel op 31 
juli 1985 als op 1 augustus 1985 in dienst zijn, een wijziging in de akte van 
benoeming optreden.

In het eerste lid wordt bepaald dat de normbetrekking op 1 augustus 
1985 veertig uur is voor degene die op 31 juli 1985 in een normbetrekking 
was benoemd. In feite betekent dit geen wijziging daar volgens het Rechts­
positiebesluit KO/LO de weektaakomvang geacht werd 40 uur te omvatten, 
ondanks het feit dat de normbetrekking werd uitgedrukt in 26 klokuren.

In het tweede lid wordt de omrekening van de weektaakomvang geregeld 
van de belanghebbende die op 31 juli 1985 niet in een normbetrekking was 
benoemd. De noemer van de weektaakomvangsbreuk wordt in alle gevallen 
40, terwijl de teller van de breuk moet worden vermenigvuldigd met 40/26; 
de teller is het getal x in de salarisbreuk die op 31 juli 1985 wordt gehanteerd 
voor de berekening van het salaris ingevolge het bepaalde in artikel I-Q30 
van het Rechtspositiebesluit KO/LO.

Ingeval de aanstelling op 31 juli 1985 was uitgedrukt in een aantal 
schooltijden moet als teller worden genomen het aantal uren waarin 
leerlingen voor het ontvangen van onderwijs in de school zijn gedurende 
de schooltijd of -tijden waarin de belanghebbende dienst deed.

Staatsblad 1985 317 12



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

In het derde lid w o rd t een voorziening getro ffen voo r het geval waarin, 
wegens de regeling zoals die op 31 ju li 1985 luidde, per 1 augustus 1985 
een kleinere weektaakom vang zou w orden vastgesteld ofwel op grond van 
de nieuwe form atie rege ling  per 1 augustus 1985 een grotere w eektaakom ­
vang kan w orden bepaald (derhalve niet een kleinere). In de genoem de 
gevallen ge ld t vanaf 1 augustus 1985 een andere w eektaakom vang dan die 
welke op 31 ju li 1985 gold.

Artikel B3

Bij de inpassing per 1 augustus 1985 m oet voo r de belanghebbende een 
schaalbedrag bij een norm betrekking w orden bepaald, dat vanaf die datum  
voo r de berekening van zijn salaris in aanm erking zal w orden genom en.
Het bedoelde bedrag m oet tenm inste  gelijk zijn aan het salaris dat op 31 
ju li 1985 voor hem gold. Het betreffende bedrag m oet w orden gezocht in 
de laagste schaal binnen het carrièrepatroon o f eventueel boven dat 
carrièrepatroon w aarin het bedrag voorkom t (eerste lid).

Ten aanzien van directeuren en adjunct-d irecteuren, voo r w ie het 
inpassingsbedrag niet hoger is dan het m axim um  van de vanaf 1 augustus 
1985 geldende m axim um schaal, geschiedt de inpassing, in samenhang 
m et het bepaalde in artikel I-Q104 van het Rechtspositiebesluit onde rw ijs ­
personeel, in de hoogste schaal w aarin het bedrag voorkom t; in andere 
gevallen geschiedt de inpassing in de laagste schaal w aarin  het inpassings­
bedrag voorkom t.

In het tweede lid w o rd t aangegeven dat, bij de vastste lling van het salaris 
bij een norm betrekking op 31 ju li 1985, tevens rekening gehouden m oet 
w orden m et salarisverhogingen wegens het bezit van de bevoegdheid voor 
de vakken j k o f r, het bezit van een o f meer zg. b.u.o.-akten (bijlage C van 
het Rechtspositiebesluit KO/LO) o f het bezit van een o f meer zg. u.l.o.-akten, 
m et een «garantietoelage hoofd» o f een «toelage adjunct-hoofd», dan wel 
een «toelage leider afdeling voortgezet bu itengew oon onderw ijs». Voor 
w at betreft de toelage ad junct-hoofd  en de toelage le ider afdeling voortgezet 
buitengew oon onderw ijs is er van uitgegaan dat een part-tim er een 
evenredig deel van het bedrag van deze toelagen ontvangt. Voor de leraar 
die w o rd t ingepast in de laagste schaal die bij zijn carrièrepatroon behoort 
is voorts  bepaald dat vo o r hem vanaf 1 augustus 1985 geteld zal w orden 
hoe vaak in die schaal een periodieke verhoging w o rd t toegekend alvorens 
een hogere aanloopschaal volgens het Rechtspositiebesluit onderw ijsper­
soneel zal kunnen gaan gelden (vierde lid).

Artikel B4

Nadat de inpassing per 1 augustus 1985 heeft plaatsgevonden kan het, 
m et name voo r degene die n iet in een norm betrekking is aangesteld, 
voorkom en dat het salaris per 31 ju li 1985 een hoger bedrag is dan het 
salaris per 1 augustus 1985, als gevolg van de om rekening via de salarisbreuk 
x/40. In voorkom end geval m oet een kw artier extra weektaakom vang 
w orden toegekend, (of zonodig een aantal kwartieren), dat u its lu itend  voo r 
de berekening van het salaris dient, op zodanige w ijze dat de totaal u itkom st 
per 1 augustus 1985 ten m inste ge lijk  is aan het bedrag per 31 ju li 1985. De 
op deze wijze vastgestelde extra taakom vang m oet afzonderlijk in de akte 
van benoem ing w orden verm eld  en behoort niet to t de weektaak w aarin  de 
betrokkene is benoemd. De beschreven berekening geschiedt u its lu itend 
voo r degene voo r w ie geen w ijz ig ing  in de w eektaakom vang optreedt.

Staatsblad 1985 317 13



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artikel B5

Het kan voorkomen dat een belanghebbende op 31 juli 1985 is benoemd 
in meer dan één functie bij dezelfde school waarbij zelfs verschillende 
salarischalen of verschillende verhoogde schaalsalarissen gelden. Ingevolge 
de nieuwe regeling in het Rechtspositiebesluit onderwijspersoneel kan een 
belanghebbende aan één school slechts één benoeming hebben. In zo'n 
geval dient de inpassing te geschieden in één schaal per 1 augustus 1985, 
uitgaande van het totaal van de aanstellingen per 31 juli 1985 en het 
daarbij behorende gesommeerde salaris. Alle bepalingen van hoofdstuk B 
blijven hierbij verder van toepassing.

Artikel B6

Dit artikel bepaalt dat voor degene die zowel op 31 juli 1985 als op 1 
augustus 1985 is belast met de waarneming van de betrekking dan wel de 
functie van een afwezige leerkracht en daarvoor op 31 juli 1985 op grond 
van de desbetreffende bepalingen in het Rechtspositiebesluit KO/LO een 
toelage ontving, tevens een inpassing wordt berekend waarbij rekening 
wordt gehouden met deze toelage. Hiermee wordt beoogd te voorkomen 
dat de bezoldiging van de betrokkene -  bij overigens ongewijzigde omstan­
digheden -  op 1 augustus 1985 lager is dan op 31 juli 1985.

Artikel Cl

Dit artikel geeft, in het eerste lid, in algemene bewoordingen, aan dat de 
belanghebbende in de zin van dit besluit vanaf 1 augustus 1985 aanspraak 
behoudt op datgene wat voor hem over 15 jaar het salaire uitzicht onder de 
werking van het Rechtspositiebesluit KO/LO zou zijn. Aangezien de laagste 
maximumschaal in de nieuwe regeling schaal 10 is, heeft het geen nut een 
uitzicht te bepalen dat een niveau aangeeft dat lager is dan het maximum 
van die schaal.

In het derde lid wordt bepaald dat het, volgens de voorgaande leden, 
vastgestelde uitzicht op een bepaald schaalsalaris nog wordt vermeerderd 
met de salarisverhogingen -  voor zover daarop aanspraak bestaat -  
wegens het bezit van bevoegdheden voor de vakken j, k, r, of zg. u.l.o.-akten 
of van de zogenaamde b.u.o.-akten.

In het vijfde lid wordt bepaald dat het maximum schaalsalaris per 31 juli 
1985, voor het hoofd dat aanspraak had op een «garantietoelage hoofd», 
wordt verhoogd met het bedrag van die toelage indien hij op 31 juli 1985 
47 jaar of ouder is dan wel met de helft van de toelage per 31 juli 1985 
indien hij op die datum 46 jaar is.

Het derde lid geeft aan dat het maximum schaalsalaris voor het ad- 
junct-hoofd wordt verhoogd met het bedrag van de voor die formatie 
geldende toelage waarop hij op 31 juli 1985 aanspraak had.

Het totaal van maximum uitzicht moet vervolgens worden bepaald op 
het bedrag in een zo laag mogelijke salarisschaal per 1 augustus 1985 
waarin hetzelfde bedrag voorkomt of anders op een bedrag dat (in die 
schaal) daar zo dicht mogelijk bij ligt; indien het bedrag van het uitzicht 
precies tussen twee schaalbedragen in ligt, wordt het uitzicht bepaald op 
het naasthogere bedrag (zevende lid).

Het aldus gevonden bedrag in de nieuwe schaal wordt uitgedrukt in het 
nummer van de schaal en het salarisnummer waarbij het vast te leggen 
salarisbedrag is vermeld (zesde lid).

Artikel C2

In artikel C2 is bepaald dat voor degene, voor wie op 31 juli 1985 het 
salaris volgens meer dan één schaal of verhoogde schaalsalarissen werd

Staatsblad 1985 317 14



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

vastgesteld, voor de bepaling van het maximum schaalsalaris alleen 
rekening wordt gehouden met de hoogste schaal of het hoogste schaalsalaris 
dat voor hem van toepassing was.

Artikel C3
In een beperkt aantal gevallen kan het voorkomen dat een uitzicht wordt 

vastgesteld dat een lager bedrag aangeeft dan het bedrag dat op grond van 
hoofdstuk B als inpassingsbedrag is bepaald. Indien zich dat voordoet geldt 
het inpassingsbedrag tevens als bedrag waarop uitzicht bestaat.

Artikel C4
In dit artikel wordt geregeld dat het uitzicht schriftelijk door het bevoegd 

gezag aan de belanghebbende wordt bevestigd; dit dient uiterlijk binnen 2 
jaar na 1 augustus 1985 te gebeuren. Indien de betrokkene echter binnen 
dat tijdvak wordt ontslagen, moet de bedoelde bevestiging uiterlijk op de 
laatste dag van zijn dienstverband worden uitgereikt.

De bepalingen in het tweede tot en met het zesde lid komen er op neer 
dat degene die op 31 juli 1985 in dienst is van een school waaraan naast de 
kernafdeling tevens een afdeling voor voortgezet buitengewoon onderwijs 
was verbonden en die (tevens) was belast met lessen in die afdeling, in het 
bezit wordt gesteld van twee verklaringen, namelijk één waarbij rekening is 
gehouden met het feitelijke salarisuitzicht volgens de oude regeling met 
inbegrip van hetgeen daarin is doorgerekend wegens het bezit van de zo 
geheten u.l.o.-akten, en een andere verklaring waarin met dat salariseffect 
géén rekening is gehouden. In de eerstbedoelde verklaring moet dan 
worden vermeld dat de belanghebbende werkzaam was in die afdeling. 
Daarnaast dient degene die op 31 juli 1985 in dienst is van een school als 
adjunct-hoofd of leider van de afdeling voor voortgezet buitengewoon 
onderwijs met aanspraak op de adjunct-toelage, ook nog een verklaring te 
ontvangen waarbij rekening is gehouden met de adjunct-toelage én de 
salarisverhoging wegens het bezit van u.l.o.-akten en een verklaring 
waarbij wel rekening is gehouden met de adjunct-toelage, maar niet met 
de salarisverhoging wegens het bezit van u.l.o.-akten. Aan de overige 
belanghebbenden wordt één verklaring verstrekt.

Artikel C5
In artikel C5 wordt een uitzicht toegekend aan degene die op 31 juli 1985 

in het genot was van een ontslaguitkering op grond van het Rechtspositie­
besluit KO/LO, mits hij voldoet aan de in het eerste lid gestelde vereisten.

Het artikel geeft voorts aan dat aan de belanghebbende, door de uitkerende 
instantie een verklaring als bedoeld in artikel C4 wordt uitgereikt. De in dit 
artikel genoemde voorwaarden zijn geënt op de bedingen waarbij het 
uitzicht wordt toegekend en in stand blijft voor degenen die op 31 juli 1985 
en 1 augustus 1985 een betrekking hebben bij het speciaal onderwijs of het 
voortgezet speciaal onderwijs.

Artikel C6
Dit artikel regelt het model van de verklaring die in hoofdstuk C wordt 

bedoeld.

De Minister van Onderwijs en Wetenschappen,
W. J. Deetman

De Minister van Binnenlandse Zaken,
Rietkerk

Staatsblad 1985 317 15


	stb-1985-317



